

Số: 90/KH-UBND

Vinh Phong, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh Trung học cơ sở và tuyên truyền công tác tuyển sinh Trung học phổ thông năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và Trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, Trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc lựa chọn, công bố môn thi thứ ba và hướng dẫn tiêu chí trong tuyển sinh Trung học cơ sở và Trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05 tháng 02 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh Mầm non, tuyển sinh đầu cấp Tiểu học, Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch số 1546/KH-SGDĐT ngày 20/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo An Giang về việc tuyển sinh THCS, THPT năm học 2026-2027;

Ủy ban nhân dân xã Vinh Phong xây dựng kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) năm học 2026-2027 trên địa bàn xã Vinh Phong, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn xã. Đảm bảo 100% học sinh (HS) trên địa bàn xã Vinh Phong hoàn thành chương trình tiểu học được vào học lớp 6 năm học 2026-2027. Đồng thời, góp phần nâng cao chất lượng phổ cập THCS.

- Tổ chức tuyển sinh khoa học, chặt chẽ, đúng tiến độ; tăng cường thông tin, tuyên truyền và bảo đảm quyền tiếp cận giáo dục, đặc biệt đối với học sinh dân tộc thiểu số và học sinh có hoàn cảnh khó khăn.



- Tuyệt đối không được vận động, quỳn góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh

1.1. Thực hiện theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Cụ thể, đối tượng tuyển sinh THCS là “Học sinh hoàn thành chương trình GDPT cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học”.

1.2. Tuyển sinh đầu cấp THCS không theo giới hạn địa giới hành chính cấp xã. Học sinh được đăng ký tuyển sinh tại trường có cấp THCS gần nơi sinh sống nhất.

2. Phương thức tuyển sinh

- Tổ chức 01 (một) lần tuyển sinh THCS.

- Tất cả trường THCS, TH&THCS, THCS&THPT (sau đây gọi chung là trường có cấp THCS) trên địa bàn xã Vĩnh Phong thực hiện phương thức tuyển sinh THCS bằng hình thức xét tuyển.

3. Tiêu chí xét tuyển, chỉ tiêu tuyển sinh

3.1. Tiêu chí xét tuyển

- Trường có cấp THCS xét tuyển sinh THCS theo tiêu chí, chỉ tiêu được Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

- Trường hợp sau khi xét tuyển vẫn còn thiếu chỉ tiêu theo kế hoạch tuyển sinh, nhà trường có thể xét tuyển bổ sung học sinh nhằm tạo điều kiện học tập cho học sinh và đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao.

3.2. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tổng số học sinh lớp 5 năm học 2025-2026 đăng ký dự tuyển vào lớp 6 năm học 2026-2027 vào các trường phổ thông có cấp THCS trên địa bàn xã Vĩnh Phong là **651** học sinh. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 cho 04 trường có cấp THCS trên địa bàn xã như sau:

- Trường THCS Vĩnh Phong 1 tuyển 250 học sinh;
- Trường THCS Vĩnh Phong 2 tuyển 135 học sinh;
- Trường TH&THCS Vĩnh Phong tuyển 86 học sinh;
- Trường THCS&THPT Vĩnh Phong tuyển 180 học sinh.

4. Đăng ký tuyển sinh

- Việc đăng ký tuyển sinh được tổ chức thực hiện bằng hình thức trực tuyến.

- Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn đăng ký tuyển sinh đối với các trường có cấp THCS thuộc phạm vi quản lý; chỉ đạo

để các đơn vị chuẩn bị tốt cho việc đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

- Trường có cấp THCS phối hợp với các đơn vị trường có học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học hoàn thành đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 trên phần mềm trực tuyến.

- Trường có học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học có nhiệm vụ hướng dẫn học sinh đăng ký dự tuyển sinh lớp 6 trên phần mềm tuyển sinh trực tuyến theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang.

5. Hội đồng tuyển sinh

5.1. Mỗi trường có cấp THCS thành lập 01 (một) Hội đồng tuyển sinh THCS do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định thành lập, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó hiệu trưởng; Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn; thư ký và ủy viên là giáo viên, nhân viên của nhà trường.

5.2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh

a) Tổ chức thực hiện việc đăng ký tuyển sinh; thực hiện việc xét tuyển; đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển; đề nghị khen thưởng đối với cá nhân, tổ chức có thành tích nổi bật; đề nghị xử lý đối với cá nhân, tổ chức vi phạm quy chế tuyển sinh.

b) Nhiệm vụ và quyền hạn cụ thể của Hội đồng tuyển sinh THCS do Ủy ban nhân dân xã trực tiếp quản lý quy định.

6. Quy trình, thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh

6.1. Quy trình và thời gian tuyển sinh

Thực hiện theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, cụ thể:

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng và ban hành kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2026- 2027.

- Căn cứ kế hoạch tuyển sinh THCS của Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng tuyển sinh trường có cấp THCS xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường và thông báo công khai sau khi được phê duyệt.

- Hội đồng tuyển sinh THCS: Tổ chức, tiếp nhận, xét tuyển theo kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt. Đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với Hiệu trưởng nhà trường để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phê duyệt. Các mốc thời gian cụ thể:

+ Đơn vị có tổ chức tuyển sinh THCS xây dựng kế hoạch tuyển sinh trước ngày 15/4/2026.

+ Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 31/7/2026.

+ Gửi tờ trình đề nghị UBND xã phê duyệt kết quả tuyển sinh (kèm theo danh sách đề nghị công nhận kết quả tuyển sinh năm học 2026-2027) chậm nhất là ngày 05/8/2026.

+ Công bố kết quả tuyển sinh trước ngày 15/8/2026.



6.2. Hồ sơ tuyển sinh

Các đơn vị có tổ chức tuyển sinh THCS lập thành 02 bộ lưu trữ tại trường, hồ sơ gồm:

- Kế hoạch tuyển sinh của UBND xã Vĩnh Phong;
- Kế hoạch tuyển sinh của trường;
- Thông báo của trường về công tác tuyển sinh;
- Tờ trình thành lập Hội đồng tuyển sinh THCS;
- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh THCS (UBND xã ký quyết định);
- Danh sách người học dự tuyển vào lớp 6 năm học 2026-2027 có xác nhận của Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh, có đóng dấu giáp lai;
- Tờ trình của trường đề nghị UBND xã phê duyệt kết quả tuyển sinh (kèm danh sách đề nghị công nhận kết quả tuyển sinh);
- Quyết định công nhận kết quả tuyển sinh do UBND xã ký quyết định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2026-2027 trên địa bàn, đảm bảo 100% học sinh hoàn thành chương trình cấp tiểu học được vào lớp 6 trường THCS, số học sinh/lớp, số lớp của từng trường phải đảm bảo điều kiện thực hiện lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Kế hoạch tuyển sinh cần nêu rõ đối tượng, phương thức, tiêu chí, chỉ tiêu xét tuyển, thời gian xét tuyển và công bố kết quả tuyển sinh trên địa bàn.

- Phê duyệt kế hoạch và kết quả tuyển sinh THCS của các trường có cấp THCS trên địa bàn.

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh các trường có cấp THCS.

- Ban hành văn bản chỉ đạo và kiểm tra các trường có cấp THCS thực hiện nhiệm vụ quy định theo kế hoạch tuyển sinh THPT công lập; tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học, nhất là học sinh lớp 9 tham gia tuyển sinh THPT.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các trường có cấp THCS quán triệt để giáo viên chủ nhiệm lớp 9 nắm rõ và tuyên truyền đầy đủ thông tin về công tác tuyển sinh THPT cho học sinh, cha mẹ học sinh.

- Đối với học sinh từ Campuchia về Việt Nam đang sinh sống trên địa bàn xã học tập (nếu có), yêu cầu nhà trường ưu tiên tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các em được nhập học theo nguyện vọng, không để học sinh bỏ học. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với nhà trường tham mưu UBND xã giải quyết cho người dân và chịu trách nhiệm với cấp trên nếu có phát sinh kiến nghị, phản ánh từ người dân.

- Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh THCS trên địa bàn toàn xã chậm nhất là ngày 31/7/2026. Sau khi hoàn thành công tác tuyển sinh, các trường có cấp THCS tổng hợp kết quả và báo cáo về UBND xã (Qua Phòng Văn hóa - Xã hội) **chậm nhất ngày 05/8/2026**.

2. Trường có cấp THCS

2.1. Công tác tuyển sinh THCS

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân xã thống nhất đối tượng, phương thức, tiêu chí, chỉ tiêu tuyển sinh.

- Trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt kế hoạch tuyển sinh THCS của trường, danh sách nhân sự Hội đồng tuyển sinh, danh sách học sinh trúng tuyển sau khi xét tuyển.

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh và kết quả trúng tuyển theo quy định.

2.2. Công tác tuyển sinh THPT

- Tổ chức dạy và học đạt chất lượng đáp ứng tốt yêu cầu của kỳ thi tuyển sinh THPT đối với học sinh đang học lớp 9.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ giáo viên, nhất là giáo viên chủ nhiệm khối 9 nắm vững các quy định về tuyển sinh THPT để tư vấn cho học sinh, cha mẹ học sinh, lưu ý hướng dẫn học sinh tìm hiểu, lựa chọn tổ hợp môn các trường THPT muốn đăng ký dự thi phù hợp với năng lực học tập; tổ chức kiểm tra kỹ thông tin nguyện vọng, điểm ưu tiên, điểm khuyến khích của học sinh, tránh xảy ra trường hợp nhập sai nguyện vọng đăng ký.

- Phổ biến, thông tin, tuyên truyền đầy đủ các nội dung về công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 đến học sinh và cha mẹ học sinh.

- Hỗ trợ thí sinh đăng ký dự thi tuyển sinh THPT bằng hình thức đăng ký trực tuyến.

- Phối hợp với trường THPT để nhận danh sách thí sinh trúng tuyển vào lớp 10, cử cán bộ, giáo viên bàn giao học sinh đến trường THPT và hỗ trợ tốt công tác huy động học sinh trúng tuyển ra lớp.

3. Đối với trường Tiểu học có học sinh dự tuyển sinh vào lớp 6

- Tổ chức dạy và học đạt chất lượng đáp ứng tiêu chuẩn đầu ra đối với học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ giáo viên, nhất là giáo viên chủ nhiệm khối 5 nắm vững các quy định về tuyển sinh THCS để tư vấn cho học sinh, cha mẹ học sinh, lưu ý hướng dẫn học sinh về thủ tục, thời gian đăng ký, phương thức tuyển sinh của trường có cấp THCS các em đăng ký dự tuyển.

- Phổ biến, thông tin, tuyên truyền đầy đủ các nội dung về công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 đến học sinh và cha mẹ học sinh.



- Hỗ trợ thí sinh đăng ký dự thi tuyển sinh THCS bằng hình thức đăng ký trực tuyến.

- Phối hợp với trường THCS để cử cán bộ, giáo viên bàn giao học sinh đến trường THCS và hỗ trợ tốt công tác huy động học sinh trúng tuyển ra lớp.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2026-2027 của UBND xã Vĩnh Phong. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân xã (qua bà Nguyễn Thị Thư, công chức Phòng Văn hóa-Xã hội) để phối hợp, giải quyết. *lml*

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh An Giang (đề b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- LĐVP, CVNC
- Lãnh đạo các trường có cấp THCS (thực hiện);
- Lưu: VT, ntthu.



Châu Ngọc Cẩn